
CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale

N.40 del 30-05-2022

OGGETTO:
Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) anno 2022/2025 (IMM. ESEC.)

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle
adunanze del Comune di Castellammare del Golfo, in seguito ad appositi inviti distribuiti a domicilio di
ciascun Consigliere nei modi e nei termini di legge, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in
sessione Ordinaria; su n.16 consiglieri assegnati al Comune e n.16 in carica, dal registro d'intervento
risultano presenti n.  13 e precisamente:

MISTRETTA ANTONINO P MERCADANTE ANTONIO G. P

D'AGUANNO GIOVANNI P DI  FILIPPI MARIO P

CORBO GIUSEPPA P CUSENZA SEBASTIANO P

CRUCIATA GIUSEPPE M. P PORTUESI GIOVANNI P

DI GREGORIO LORENA A COMO ANTONIO P

DI SIMONE BRIGIDA P PARISI ANTONIO A

STABILE BERNARDO P D'ANGELO LEONARDO A

NAPOLI MARIA FABIANA P COPPOLA NICOLO' P

Assume la Presidenza il PRESIDENTE,  DI  FILIPPI MARIO.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale,  Paglino Manlio.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale

N.48 del 18-05-2022

UFFICIO: UFFICIO AMBIENTE

OGGETTO:
Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) anno 2022/2025



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n. 10, ai sensi
dell’art. 2 della medesima legge, propone l'adozione della presente proposta di
deliberazione avente per oggetto: “approvazione del Piano Economico
Finanziario (PEF) anno 2022/2025".

PREMESSO CHE:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza al

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio « chi inquina paga»;
la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019, le successive deliberazioni ARERA

nn. 57/2020, 158/2020, 238/2020, 493/2020 e la determina 2/2020 hanno definito i
criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il Piano finanziario del servizio di

gestione dei rifiuti (PEF);
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15
dicembre 1997, n. 446;
la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 "Approvazione del Metodo

Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025";
la deliberazione n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 "Approvazione degli schemi tipo degli

atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025";
l’art. 1 comma 683 della Legge 147/2013, prevede che il Consiglio Comunale deve

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di
Previsione, le tariffe della Tari in conformità al PEF.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

VISTO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in
particolare che il Piano debba essere validato dall’Ente territorialmente competente o
da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e
rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario.
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Castellammare del
Golfo l’Ente territorialmente competente è la Società di Regolamentazione Rifiuti
(SRR-Trapani nord).
VISTA la nota n. 20950 del 18/05/2022 con il quale questo Ufficio Ambiente ha
trasmesso alla SRR-Trapani nord tutta la documentazione inerente il Piano
Economico Finanziario dei rifiuti 2022/2025 per la relativa validazione.
ESAMINATE, altresì, le risultanze dei fabbisogni standard del servizio di smaltimento
rifiuti, determinate secondo le "linee guida interpretative", rese disponibili dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze, per la predisposizione dei piani finanziari relativi al
2022, da utilizzare come benchmark di confronto per la quantificazione dei coefficienti di
gradualità della componente a conguaglio di cui all’art. 16 dell’allegato A alla deliberazione
ARERA n. 443/2019.
Ritenuto di proporre, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella Relazione
illustrativa del Piano Finanziario, che si allega al presente atto, i seguenti valori
dei parametri la cui determinazione è rimessa dalla deliberazione ARERA n.
443/2019 all’Ente territorialmente competente:

Parametri (vedere relazione appendice 2) Valore

rpi 1.7% 

x 0.11%
                                 Pa= rpia – Xa + QLa + PGa                         P 1,60%

COEFFICIENTI RIFERITI ALLA GRADUALITÀ E AL FATTORE DI
SHARING

Anno 2022

                                                                                                     b 0,60

                                                                                                   ω 0,20

                                                                                                     γ -0,32

                                                                                                     γ1 -0,10

                                                                                                     γ2 -0,22

                                                                                                   r 1,60

Anno 2022

Benchmark di riferimento 0,11



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DATO ATTO che il PEF espone un'ammontare complessivo di € 4.113.489,00, al
netto dei ricavi, ai fini della determinazione dell’entrata massima da coprire con tariffa per
l’anno 2022.
RILEVATO  che il rapporto tra il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di
costo variabile per l’anno 2022 e quello delle entrate tariffarie relative alla componente
di costo variabile computate per l’anno 2021, rispetta i limiti di cui all’art. 3 dell’allegato
alla deliberazione ARERA n. 443/2019.
TENUTO CONTO che il Piano Economico Finanziario, che si allega al presente atto,
quale parte integrante, è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla
validazione dei dati impiegati e, in particolare, dalla:
a) Relazione di accompagnamento che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori
riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia
le evidenze contabili sottostanti.
PRESO ATTO che la procedura di validazione del PEF, consistente nella verifica della
completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla
elaborazione del Piano Economico Finanziario, verrà svolta dall’Ente territorialmente
competente della SRR-Trapani nord.
RITENUTO per quanto sopra di proporre il Piano Economico Finanziario e i
relativi allegati alla presente deliberazione.
TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 6, della
deliberazione ARERA n. 443/2019, "fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui
al comma precedente, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli
determinati dall’Ente territorialmente competente" .
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267/00, con
particolare riguardo alla competenza consiliare di cui all ’art. 42, comma 2, lettera l).
DATO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.lgs. n.
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza delle disposizioni contenute
nel presente provvedimento ai sensi l ’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000.
RITENUTO di dover acquisire sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi
del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità
contabile del Responsabile finanziario.
RITENUTO  di dover acquisire il parere del Collegio dei Revisori.

Per quanto sopra per il seguito di competenza si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/90 e ss.mm.ii. che non sussistono, né si prevedono, situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata e propone

AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE

che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento:



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

di approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) TARI anno 2022-2025, che pera)
l’anno 2022, ammonta ad euro 4.113.489,00, come indicato nell’allegato 1 redatto
secondo quanto stabilito dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente
(ARERA), corredato dai seguenti atti:
Allegato 1 - PEF 2022-2025;
Relazione PEF_2022-2025

di demandare al competente Settore la trasmissione del Piano Economico Finanziariob)
2022/2025 ed i documenti allegati allo stesso, ai fini della successiva definitiva
approvazione e che, fino a tale approvazione, si applicano quali prezzi massimi
del servizio quelli determinati dall’Ente territorialmente competente
(SRR-Trapani nord), come previsto dagli artt. 6.4 6.5 della delibera ARERA n.
443/2019;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,c)
comma 4, del Testo Unico Enti Locali.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Chiarenza Gregorio

Il Responsabile del III° Settore
F.to  Martino Luigi



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 20-05-2022 Il Responsabile del Settore del III° Settore
F.to  Martino Luigi

Vista la superiore proposta, si esprime parere  in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Coraci Gianluca



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Presidente passa alla trattazione del punto 5 posto all'O.d.G.: la propopsta deliberativa di
Consiglio Comunale n. 48 del 18.05.2022, avente ad oggetto: Approvazione del Piano Economico
Finanziario (PEF) anno 2022/2025.

L'Assessore Portuesi illustra la proposta.

    rientra Mercadante
19,10 entra Mistretta

Il Cons. Coppola:  comunica il parere favorevole della Commissione perchè il PEF è quello che è,
senza possibilità di modifiche, però chiede che ci si attivi in chiave futura senza improvvisazioni,
anche a causa della carenza di personale.

Il Sindaco: conferma la delicatezza della questione della carenza di personale. Sul cimitero lamenta
contingenze create in concomitanza con le dimissioni dell'Ass. Scuto con la connessa difficoltà in
quel periodo di convocare e tenere le Giunte. Ritiene ci siano difficoltà nella raccolta porta a porta
legate all'estensione del territorio. Concorda sull'importanza di creare un gruppo di lavoro sul tema.
Denuncia come ulteriore criticità la carenza di operai.

Il Presidente non essendoci altri interventi pone in votazione la propopsta deliberativa di Consiglio
Comunale n. 48 del 18.05.2022, avente ad oggetto: Approvazione del Piano Economico Finanziario
(PEF) anno 2022/2025.

che viene approvata ad unanimità dai Consiglieri presenti.

e pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'esito della superiore votazione
Visto la sopracitata proposta del. di C.C.

DELIBERA

Di APPROVARE la proposta deliberativa di Consiglio Comunale n. 48 del 18.05.2022, avente ad
oggetto: Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) anno 2022/2025.

Il Presidente pone in votazione l'immediata esecutività dell'atto, che viene approvato dai
Consiglieri presenti, con il voto contrarioa del Cons. Coppola.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale
N.40 del 30-05-2022

Letto, confermato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL Segretario Generale

F.to  MISTRETTA ANTONINO F.to  DI  FILIPPI MARIO F.to  Paglino Manlio

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 01-06-2022 Il Segretario Generale
 Paglino Manlio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio che
copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       01-06-2022     all’Albo Pretorio, ove rimarrà
esposta per 15 giorni dal          01-06-2022          al          16-06-2022             nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

N. Reg. pubbl. 1297

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il Segretario Generale

F.to  Paglino Manlio

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-05-2022 in quanto:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91)


dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91)


Dal Municipio, 30-05-2022 Il Segretario Generale
F.to  Paglino Manlio


